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Anotace

Diplomová práce Českožidovské hnutí a reakce české společnosti v letech

1918–1938 se zaměřuje na vývoj identity českožidovského hnutí a zejména na její

utváření v období první československé republiky včetně vymezení se hnutí vůči

dvěma proudům – antisemitismu a sionismu, které identitu hnutí a její asimilační

proces v nově vzniklém státu ohrožovaly. Diplomová práce navíc představuje

osobnost jednoho z nejvýznamnějších představitelů českožidovského hnutí té doby,

duchovního vůdce Jindřicha Kohna, jeho postoj k asimilaci a reflexi antisemitismu a

sionistického hnutí.
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Annotation

The thesis Czech-Jewish Movement and the Reaction of the Czech Society

during the Years 1918–1938 focuses on the development of the identity of the

Czech-Jewish movement, and especially on its development during the First

Czechoslovak Republic. It includes its reaction to antisemitism and Zionism that

were threatening its ideas and its process of assimilation into the newly founded

state. The thesis also introduces Jindřich Kohn – the most important representative of

this movement during the interwar period – and examines his attitude to assimilation

and his reflection on antisemitism and Zionist movement.
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Úvod

Tématu židovské menšiny za první československé republiky jsem se věnovala

již ve své bakalářské práci Židé ve světle českého tisku první ČSR (1918–1938).

Tímto obdobím se zabývám i v této diplomové práci, ve které jsem se zaměřila na

jeden proud v rámci židovské menšiny na území Čech, a to proud asimilační, který

byl zastoupen českožidovským hnutím. Vedle sionistického hnutí bylo jednou

z reakcí na emancipaci židovské menšiny. Českožidovské hnutí podporovalo a

spoluutvářelo české národní vědomí, které se začalo formovat v průběhu 19. století, a

posléze se spoluúčastnilo na vzniku první Československé republiky, vůči které

zastávalo vždy loajální postoj. Českožidovské hnutí mě při zpracování bakalářské

práce zaujalo a rozhodla jsem mu věnovat v dalším pokračování svého studia.

Téma českožidovského hnutí zpracovávají některé historiografické monografie

zabývající se historií Židů na našem území, které seznamují čtenáře s existencí

tohoto hnutí a jeho historickým kontextem, neexistují však ucelenější práce, které by

se zaměřovaly na utváření identity, její vývoj a společenský postoj uvnitř

českožidovského hnutí. Dle mého názoru je, obecně v historiografii, více věnována

pozornost vzniku národních hnutí a jeho příčinám. A to jak v souvislosti se vznikem

jednotlivých národních států či v historickém kontextu české většinové společnosti,

tak i v rámci židovské menšiny. Existence českožidovského asimilačního hnutí je

sice historicky reflektována, není ale věnována větší pozornost jeho myšlenkovému

obsahu a jednotlivým představitelům hnutí. Přitom českožidovské hnutí tvořilo

dlouhou dobu jednu z nejdůležitějších součástí českého národního a společenského

života.

Co se týká členění, práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zaměřuje

na dobu, kdy českožidovské hnutí vzniklo a etablovalo se. Jedná se o období od

druhé poloviny 19. století do vzniku první ČSR. Obsahem kapitoly jsou první snahy

o českožidovské sbližování a posléze samotný vznik českožidovského hnutí a jeho

vývojové fáze. Vedle toho se kapitola věnuje také vzniku a činnosti jednoho

z nejdůležitějších českožidovských periodik Kalendáře česko-židovského.
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 Druhá kapitola pojednává o působení českožidovského hnutí uvnitř nově

vzniklého československého státu. První podkapitola se zaměřuje na vztah hnutí k

první ČSR a dílčí otázky týkající se identity hnutí. Jednalo se např. o otázku

asimilace, zda se mělo jít cestou úplné asimilace či se mělo jednat o asimilaci ve

smyslu syntézy češství a židovství. Mezi další otázky patřila otázka konfese, která

spočívala v tom, zda si uchovat konfesní příslušnost či nikoliv. Důležitým mezníkem

při utváření identity v první Československé republice byla třicátá léta, která byla

spojena s politicko-společenským ovzduším v tehdejším Německu s nástupem

Adolfa Hitlera k moci a měla vliv i na židovskou menšinu v první ČSR. Důležitou

součástí druhé kapitoly je postoj českožidovského hnutí k dvěma nejdůležitějším

proudům, které utváření identity a proces asimilace Čechožidů ohrožovaly. Tím byl

tehdejší antisemitismus, který se na území ČSR objevil krátce po skončení první

světové války, a druhý proud byl zastoupen národním židovským hnutím,

sionismem. Tyto dva proudy, ač jeden vycházel z postoje většinové společnosti a

druhý působil v rámci židovské menšiny, představovaly pro ČŽH elementy, které

ovlivňovaly přijetí Čechožidů většinovou společností. To, jak se vůči těmto proudům

představitelé ČŽH vymezovali, je obsahem posledních dvou podkapitol druhé

kapitoly.

Poslední, třetí kapitola se věnuje jedné z nejdůležitější a nejvýznamnějších

osobností českožidovského hnutí v období první republiky a tou je osobnost

Jindřicha Kohna. Kapitola představuje důležité mezníky a vlivy Kohnova života a

jeho bohatou publikační činnost a šíři jeho zájmu. V následujících podkapitolách se

zabývám jeho osobitým pojetím asimilace a reflexí antisemitismu a sionismu.

Aby práce působila uceleně, jednotlivé kapitoly jsou provázány stěžejními

tématy, jimiž jsou identita a asimilace českožidovského hnutí, antisemitismus a

sionistické hnutí.

Při zpracovávání tématu jsem vycházela z literatury, která je uvedena na konci

práce. Opírala jsem se o sekundární literaturu, která v sobě zahrnuje historiografické

monografie a články zpracovávající dílčí témata týkající se českožidovského hnutí od

doby jeho vzniku a během první republiky. V rámci sekundární literatury jsem

nejvíce čerpala z prací historičky doc. PhDr. Blanky Soukupové, CSc. a PhDr.

Heleny Krejčové, které se zabývají českožidovskou asimilací a identitou od druhé

poloviny 19. století a v letech 1918–1938, a to především v rámci první a druhé
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kapitoly této práce. Zejména historické práce docentky Soukupové, která ke své

činnosti využívá archivního materiálu, jsou velmi přínosné a fundované. Při

zpracování třetí kapitoly, tedy podkapitoly, která se zabývá životem a dílem

Jindřicha Kohna, jsem se opírala o starší publikované články filozofa a sociologa

Josefa Vyskočila, který se od konce 50. let minulého století věnoval myšlenkovému

odkazu Jindřicha Kohna. Pro zpracování Kohnova života není žádné ucelenější

literatury, jen fragmenty, které poskytují povrchní seznámení s Kohnovým životem.

Vedle sekundární literatury jsem jako hlavní zdrojový materiál používala

primární literaturu – prameny, do kterých jsem zařadila monografie představitelů

českožidovského hnutí a dobová periodika. Stejně jako ve své předchozí, bakalářské

práci jsem i v tomto textu pracovala s dobovými periodiky, která jsou ve své původní

podobě bohatým zdrojem informací. Vycházet z dobových zdrojů je dle mého názoru

pro historickou práci, pokud to téma dovoluje, zásadní. Práce s periodiky byla velmi

časově náročná tím spíše, že jsem nedohledávala konkrétní události zasazené do

určité doby či data, jak tomu bylo při psaní bakalářské práce, ale hledala jsem články

převážně podle tématu, tj. týkající se identity a postoje českožidovského hnutí. Pro

práci s periodiky jsem využila fondy Národní knihovny a knihovny Židovského

muzea. Citace primární literatury jsou v textu pro větší přehlednost uvedeny v jiném

fontu.

Cílem práce je seznámit čtenáře s myšlenkovým vývojem hnutí při utváření

jeho identity v národní české společnosti. Můj zájem se soustředí na možnost či

nemožnost asimilace uvnitř české společnosti, kterou zastávali představitelé

českožidovského hnutí, a schopnost většinové společnosti přijmout židovský

asimilační proud.

11

1. Nástin vývoje českožidovského hnutí od jeho

počátku po vznik Československé republiky

Pro české země, které byly pod nadvládou Rakouského císařství, bylo 19.

století stoletím, kdy docházelo ke změně společenského vědomí. V důsledku

josefinské centralizace byly omezeny vnější znaky české státnosti a politické

působení bylo v rukou úzké vládnoucí vrstvy. „Cílem reformního úsilí Josefa II. bylo

vybudovat z nesourodého mocnářství centralizovaný stát s moderní průmyslovou a

ekonomickou základnou. Aby toho dosáhl, musel odstranit překážky hospodářského

růstu, zvláště středověká společenská privilegia šlechty, církve, měst, cechů apod.,


[…]


potenciální dopad na celé evropské židovské obyvatelstvo. Vedle toho, že

českožidovské hnutí pořádalo v rámci československého státu protestní akce

v souvislosti s událostmi v Německu, vztahovalo se hnutí nejen k židovské menšině

v rámci státu, ve kterém žila, ale k celému evropskému židovstvu a tím ve smyslu

myšlenkovém překročilo hranice hnutí.

Českožidovské hnutí v rámci společnosti československého státu představovalo

rovnocenného partnera, jenž naplňoval myšlenku ústavy první ČSR, a bylo prvkem,

který společnost obohacoval a doplňoval. Otázkou však je, do jaké míry byla

společnost tehdejšího československého státu otevřena tomuto asimilačnímu proudu,

který v sobě nesl rozměr židovství. Osobně se domnívám, že tehdejší národní

společnost nebyla připravena se zcela otevřít a českožidovskou asimilaci přijmout do

svého nitra. Bylo to dáno tím, že sama česká společnost procházela vývojem vlastní

identity a silně se vztahovala k pojetí národa, které vycházelo z jeho organického

pojetí. To lze vysledovat i na osobnosti Jindřicha Kohna. Jeho velikost mimo jiné

spočívala v tom, že v některých svých myšlenkách překračoval rámec samotného

českožidovského hnutí. Byl světoobčanem.

Při zpracování tématu jsem se nesetkala s tím, že by v době první

československé republiky proběhl filozofický či sociologický diskurz mezi

představiteli českožidovského hnutí a významnými osobnostnostmi z řad většinové

společnosti. Jako by českožidovské hnutí stálo na okraji zájmu a česká společnost

nevěděla, jak se k tomuto proudu a jeho nejvýznamnějšímu představiteli vztáhnout.
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S osobností Jindřicha Kohna se uzavřel myšlenkový vývoj českožidovského

hnutí, utváření jeho identity a asimilačního procesu. Následkem politického a

společenského vývoje pod vlivem událostí druhé světové války zanikl na území

českých zemí výrazný proud v rámci židovské menšiny, kterým českožidovské hnutí

bylo po dlouho dobu.

Při zpracování tématu jsem také došla k závěru, že českožidovské hnutí, jeho

představitelé a zejména osobnost Jindřicha Kohna a jeho myšlenkový odkaz, by si

zasloužilo, ať v rámci české historiografie, tak v oboru filozofie či sociologie, větší

pozornosti a hlubšího zkoumání. I přesto, že českožidovské hnutí a jeho

nejvýznamnější představitel již nejsou přítomni, jejich myšlenkový odkaz, ač se to

tak nemusí zdát, je stále aktuální i pro dnešní společnost, neboť se vztahují ke stále

živému tématu národa, státu, společnosti a lidstvu jako celku.
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Abstrakt

Téma diplomové práce se zabývá jedním z proudů uvnitř židovské menšiny na

území Čech na konci 19. století a v první polovině století 20. a to konkrétně proudem

asimilačním, který byl zastoupen českožidovským hnutím. Práce předkládá čtenáři

činnost hnutí od doby jeho vzniku, se zvlaštním přihlédnutím k období první

československé republiky, zaobírá se utvářením jeho identity, které podléhalo

společensko-politickému dění, a jeho postoji k české společnosti a

československému státu. Také se zaměřuje na dílčí otázky, které souvisely

s utvářením identity Čechožidů a na jejich vymezení se vůči sionismu a

antisemitismu, jež proces asimilace do většinové společnosti narušovaly. Mimo to

práce seznamuje čtenáře s životem a dílem jednoho z nejvýznamnějších představitelů

českožidovského hnutí v období první republiky, kterým byl Jindřich Kohn, a jeho

myšlenkovým odkazem, zejména s jeho pojetím asimilace a reflexí sionismu a

antisemitismu.

Pro zpracování tématu byla použita literatura uvedena v seznamu na konci

práce. Značná část byla věnována práci s prameny, konkrétně se jedná o dobové

monografie představitelů českožidovského hnutí a dobová periodika. Z velké části se

práce opírá o historické práce doc. PhDr. Blanky Soukupové, CSc, které se identitou

a postojem českožidovského hnutí v rámci české společnosti zabývají.

Cílem práce je seznámit čtenáře s myšlenkovým vývojem českožidovského

hnutí a s procesem utváření jeho identity ve většinové české společnosti v nově

vzniklém národním státě, který završuje osobnost Jindřicha Kohna. Dále je cílem

práce ukázat, zda tehdejší česká společnost byla otevřena a schopna asimilační proud

Čechožidů přijmout a jakým způsobem se k němu vztahovala.
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Abstract

This thesis inquires into the assimilation faction of the Jewish minority on the

Bohemian territory at the end of the 19th century and first half of the 20th century which

was represented by the Czech-Jewish movement. It presents the origins of the movement

with a special focus on the period of the First Czechoslovak Republic. It examines the

development of its identity which was formed by contemporary social-political events. The

study presents the movement's attitudes towards Czech majority and towards the

Czechoslovak state. It also describes its struggle with Anti-semitism and Zionism which

were undermining the efforts of the assimilation into the major society. The thesis

introduces Jindřich Kohn – the leading figure of this movement during the interwar period

– and researches his attitude to assimilation and his reflection on antisemitism and Zionist

movement.

The references can be found at the end of the thesis. Major part of the thesis was

based on thorough work with the resource materials, more specifically monographs of the

representatives of Czech-Jewish movement from that period and the then magazines. The

main resources were historical studies by associate professor Blanka Soukupová who was

researching the Czech-Jewish movement.

The aim of the study is to introduce the development of Czech-Jewish

movement and the process of creation of its identity within the Czech majority in a

newly founded national state. The presentation is topped off with the personality of

Jindřich Kohn. The thesis also examines the ability of the Czech society - and its

readiness - to accept the assimilation of Czech-Jews and the ways in which it was

approaching its Jewish minority.
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