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Kandidátka předložila diplomovou práci čítající 104 stran, ve které se převážně zabývá

fenoménem Českožidovského hnutí (ČŽH) v jeho vývojové etapě během První československé

republiky. Struktura práce je velmi dobře promyšlená. Zahrnuje čtyři kapitoly, které jsou

vhodně rozděleny do srozumitelně nadepsaných podkapitol. V první kapitole vykresluje první

vývojovou etapu vědomé židovské asimilace do české společnosti od poloviny devatenáctého

století a specifikuje důrazy českoněmeckého hnutí v této etapě. Tyto spočívaly v posilování

českého vlasteneckého cítění mezi Židy v Čechách a na Moravě, jazykové asimilaci, a

„odněmčování“ židovských institucí, především pak škol. Tímto si kandidátka vytváří kontext

pro porozumění rozhodující části práce předložené ve druhé kapitole, v níž popisuje proměny

v ČŽH, co se týče jeho sebereflexe a vytýčených ideových cílů v letech 1918-1938. Kromě

aktivit ČŽH v tomto období kandidátka hovoří o modelech židovské asimilace do českého

národa, jež se v hnutí vyskytovaly (radikální i umírněný model, typologie mentalit

„středoevropský Žid, „východní typ“), pojednává o příspěvku ČŽH k potírání antisemitismu

v předválečném politickém a společenském životě ČSR, a konečně také o vztahu ČŽH k

sionismu. V rámci pojednávaného meziválečného období kandidátka velmi nuansovaným

způsobem popisuje změny „nálad“ v hnutí a potřebu revidovat či obhájit jeho východiska tváři

tvář nástupu nacismu v Německu v roce 1933. Významnou skutečností je, že se ČŽH přihlásilo

k Masarykově ideji národa jakožto mravního a duchovní úkolu. Ideový profil ČŽH se tak

v období ČSR proměnil: jeho počáteční národovecká fáze přešla do fáze, v níž přišly ke slovu

ideje humanismu a nadnárodního zájmu. Autorka toto dokládá, například, na vývoji

Českožidovského kalendáře, do něhož v období ČSR přispívali židovští i nežidovští autoři, Češi

i Němci. Konečně ve třetí kapitole se autorka věnuje významné postavě Českožidovského

hnutí tohoto období – Jindřichu Kohnovi a jeho myšlenkám (1874-1935).

Z předložené diplomové práce jednoznačně vyplývá, že kandidátka je velmi dobře seznámena

s tématem (také napsala bakalářskou práci na blízké téma) a literaturou k němu, a to jak

primární, tak odborně-badatelskou (bibliografie obsahuje cca. 50 titulů). Kandidátka dokázala

umně zapracovat do své argumentace faktické skutečnosti, jejich interpretaci odbornou obcí,

a také vhodně vybrané citáty z dobových děl. Kvituji to, že se kandidátka rovněž zabývala

dílem takového dobově nekonformního myslitele, jakým byl Emanuel Rádl (Válka Čechů

s Němci aj). Domnívám se, že by kandidátka mohla pokračovat v bádání o ČŽH, resp. studiu

dobových česko-německých vztahů, jak byly reflektovány z židovské perspektivy, formou

disertační práce. Další studium by mohlo odstranit menší nedostatky práce diplomové. Jedná

se především o potřebu jistého nadhledu vůči východiskům ČŽH, jež vyplývaly z jeho anti-

německé orientace. Paušalizující tvrzení, že asimilace Židů v Německu, Rakousku nebo

Maďarsku byla „nemorální“ vzhledem ke svému oportunismu, by dnes neobstálo před

badatelskou obcí, která se zabývá emancipací a asimilaci Židů v německých zemích.

Kandidátka by se také měla vyvarovat formulacím typu „pro české země, které byly pod

nadvládou Rakouského císařství“ (s. 11). která tak trochu stereotypně insinuuje nelegitimitu

vlády Habsburského mocnářství v Čechách. Kandidátka by mohla mít také prospěch ze studia

německy psané literatury k této problematice. Existuje také několik románů z pera německy

píšících židovských autorů k česko-německým vztahům: např. Der letzte Deutsche von Blatna:

Eine Erzählung aus Böhmen (1887) Fritze Mauthnera, jenž je apologií asimilace do německého

jazykového a kulturního prostředí, nebo Ein tschechisches Dienstmädchen (1909) Maxe Broda,

který je pokusem o smíření nacionálního sporu Čechů a Němců prostřednictvím lásky dvou

mladých lidí, aj. (Viz také SPECTOR, Scott, Prague Territories: National Conflict and Cultural

Innovation in Franz Kafka`s Fin de Siècle. Berkeley: University of California Press, 2000.

Diplomovou práci kandidátky hodnotím známkou výborně (1) a jednoznačně doporučuji

k obhajobě.

V Jílovém u Prahy, 3. září 2021

doc. David Biernot, Ph.D.